busdam iuris casibus id sit definitum, tamem hoc casu arbitriarum esse, communis habet opinio, ut per Menoch. de arb. iud. qq. ltb. 2. casu 73. num. 5. Villalob. commun. opinion. verb. Arbitr. in addition. ibid. communem dicit, Socin. Iunior consl. 48. n. 22. & alius locis. vt per Menoch. d. loco.

- Tandem aliquid momenti habet consideratio aliquis testium + utrinque productorū. Quales verò sint quatuor illi, ex parte Reorum adducti, supra admonitam est. Sed Actorum plerique vel sunt eorum subditi, vt puta Teutonici Ordinis, & Wachenhouenses, primus, 2. 5. 10. 11. 15. 16. 21. 22. 23. 24. Dominorum gii Stopfenheim 12. 13. 18. 20. Quidam etiam sunt partiales & affectionati, vt primus, 22. & 24. Quanta verò talium fides, præsertim pro producente, non euro referre. Concludo pro Reis.

Ex p̄fas, propter probatam pasculationem Actorum longissimo tempore, & alia motua, Compensō.

D. N. Correferens: Quia versamur in possessione, vt Referens, concludit, actionem non probatam, aut si aliquatenus probata, propter usurpationem, putat elisam, vt per Referentem: Expensas compensat.

D. N. Actores nec quasi possessionem iuris pascendi, nec turbationem probasse. Concludit, pronunciandum pro Reis, cum expensis, cum nihil probari. &c.

V O T V M IX.

In causa compromissi
S. Contra T.

S U M M A R I A.

- 1 Hypothesis huius cause sine species facti quae.
 - 2 Compromisi pacatum quod.
 - 3 Actrices utilem rei vindicationem insti-tuerant.
 - 4 Cardo totius huius cause, unde dependeat.
 - 5 Argumenta quibus probatur feudum non ad actricem devolutum, sed ad dominum reversum, que. ibi. nume. 7. 9. 14. 19. 22. 25. 27. 28. 30. 35. 38. 24. 44. 48. 51. 53.
 - 6 Feudum quando habeatur paternum & masculinum.
 - 7 Feudorum natura & congruit, vt fæminæ ab illis excludantur.
 - 8 Feudum non fæminina, sed masculina presu-muntur.
 - 9 Feudali iure heres intelligitur de masculo, non de fæmina.
 - 10 Verbum liberorum, secundum naturam feudalem tantum ad masculos referri po-test. Idem sentendum de vocabulo, Leibserben. Videlicet, tantum de filiis
- & sic de masculis intelligi potest, nume-ro 12.
 - 13 Concessio alicui & heredibus sui corporis fa-cta, de masculis accipienda.
 - 15 Ordo Charitatis requirit ut pater prius de filia, quā de sorore cogitasse existimetur.
 - 16 Ex feudi natura, & iure competente, quan-do fæminæ ad feudi successionem admit-tuntur, tum pacto expresso, & speciali gratia, quoad ipsas, non est opus.
 - 17 Frustra exprimetur, quod per se inest.
 - 18 Privilegij concessio, presupponit ius commu-ne in contrarium.
 - 19 Ex literis venditionis dupli ratione pro-batur, Hermannum defuncto fratre, ex-clusa filia ac sorore, in feudo succeſſe.
 - 20 In feudis fieri nequit, ut pro parte masculus, & pro parte fæmina succedat.
 - 21 Feudum in hoc casu, cur fæmininum dici no-posit.
 - 23 Feudum aliud quodlibet, etiam sine expres-sione, proprium & rectum presumitur.
 - 24 Feuda ex propria sua natura ad solos masculos ex masculis descendentes, iure successio-nis deueluantur.
 - 25 Fæminæ ex natura rerum conciſarum, à feudo remouentur.
 - 26 Fæminæ iurisdictionem in feudo habere non posse.
 - 27 Feudum fæmininum quale sit.
 - 29 In concurſu masculorum & fæminarum, fæminæ à masculis semper excluduntur.
 - 31 Sub ripio nulli prodest, nec quisquam se in ea fundare potest.
 - 32 Sub ripionis vitium, dulturnitas temporis, quando non purgare videatur.
 - 33 Nemo presumitur ad illicita se conferre & cum periculo per dolum impetrare velle, quod sine periculo, iure obtinere potest.
 - 34 Instrumenta duo vel plura sibi planè con-traria ab uno & eodem producta, utrumq; pro nullo reputandum & reuiciendum.
 - 36 In feudis primum stipitem sine originem, & principium inspicimus, non etiam, quo alio, quoque tramite descenderit.
 - 37 Feudum si à mare cœpit, quod in dubio presumi ur, etiam si postea ad fæminam delatum, tamen adhuc naturam mas-culinam retinet, & fæmina extincta, fæ-mina amplius non succedunt.
 - 39 In feudo Franco & à seruitiis libero ex communis sententia fæmina succedere po-

CVM VOTIS, TOM. IV. PARS I.

- test. Contrariam tamen opinionem tueretur
Iul. Clar. n. 40.
- 41 Fæmina munera militaria obire non potest.
43 In alienatione feudi antiqui, non tantum
Domini, verum etiam agnatorum suc-
cessibilium requiritur consensus, & ni-
si agnatus simul defuncto alienatori conser-
tant, feudum renocari potest.
45 Feudum nouum, quando esse posse fæmini-
num.
46 Feudum cum Domino refutatur, ut ex-
traneus inuestiatur, nouum feudum effi-
citur.
47 Verba &c, mit allen Rechten vnd Zu-
gehörungen / non ad qualitatem sed ad
quidditatem referuntur, denotant g. feu-
di partes substantiales, non etiam natu-
ram illis inhærentem.
49 Ex illis verbis: dasz solche Lehen er vnd
seine Lehen Erben/ nun fürhin zu Le-
hen erkennen vnd empfangen sollen/
qua colligantur.
50 Feudum omnino paternum vel antiquum,
ex nouorum pactorum adiectione nouum
efficitur.
52 Verbum Heres in feudis tantum in masculis
verificatur.
54 Feudorum moribus prospectum, etiam in
fæmininis fæminas non succedere, donec
masculus supereft, à primo acquirente de-
scendens, etiam in remotissimo gradu.
55 Qui dividit, refutando etiam, non videtur
refutare ius futurum, sed id quod in præ-
senti est liquidum. Et generaliter con-
tra naturam refutationis est, quod ad fu-
tura extendatur. n. 56.
57 Renunciatio generalis omnium iurium, non
extenditur ad exclusionem illius iuris;
quod ortum habet ex causa defuturo.
58 Vocabulum Heres, ubiung in concessione
adicitur, feudum semper intelligi debet,
esse hereditarium.
59 In feudo hereditario placuit, agnatum suc-
cedere non posse, nisi simul sit heres defun-
cti & sallii, & ipsius hereditatem ample-
ctatur.
60 Fæmina semel exclusa à feudo, semper ma-
net exclusa.
61 Argumenta pro parte affirmativa que. nu-
m. 64. 71.
62 Feudum tribus modis naturam alienabili-
tatis acquirere potest. num. 64. & 66.
63 Facultas alienandi, quando concessa intelli-
gatur.
- 65 Iura feudalia consuetudine introducta, &
contraria consuetudine mutari possunt.
67 Consuetudinis definitio que.
68 Consuetudinū maior vis est, quam pacti,
cum maior sit vis plurim quam paucorū.
Et maior vis sit iuris quam hominis, qui
iuri subest.
69 A pacto ad consuetudinem tam affirmatiue,
quam negatiue recte ducitur argumentum.
Quod tamen è contra tantum ne-
gative procedit, n. 70.
71 Feudum semel sine consensu domini ali-
natum semper manet alienabile in personis
eorum.
72 Alienatio feudi cum vel inuestitura, vel
consuetudine permititur, facultas aliena-
ndi statim concessa intelligitur, nec a-
ctum singularem, qui eam confirmat, re-
quirit.
73 Consuetudo loci omnia feuda afficit, que ibi
sunt.
74 Alienatio non tantum in uno & singula-
re feudo procedit, verum etiam in parie
feudi obtinet, ut si pars eius semel aliena-
tur, alienatio semper sit licita.
75 Feuda maiora quamvis diuidi non debeant,
semel tamen diuisa perpetuo manent di-
uisibilia. Diuisio enim est species aliena-
tionis. n. 76.
77 Imperium merum non est delegabile, si ta-
men delegatio semel fiat, semper manet
delegabile.
78 Alienatio rei alicuius quotiescumq. est pro-
hibita, si semel alienetur, semper durat elie-
nabilis. Id quod in uniuersum receptum
est.
79 Res postquam semel prohibitionem euasit,
semper manet libera.
80 Feuda qua inuito domino alienari possunt,
ad fæminas sunt transibilia.
81 Partis appellatione simpliciter prolata, di-
midia iuris præsumptione intelligitur.
82 In feudis regulariter nulla venditio tenet
ad quam domini consensus non accedit.
83 In allodialium distractione, iudicis confir-
matio cur exigi soleat.
84 Decreti interpositio præsupponit omnia que
facienda erant interuenisse, nec quicquid
ad actus perfectionem necessarium, fuisse
prætermissum.
85 Alienatio, quā traditio sequitur soli nocet,
nō etiā illa, quā traditione non fuit impleta.
86 Nemo agere intelligitur, quod sibi pericu-
lum & damnum sum.

- 87 Iuris quod est in parte, idem est in toto, ubi est eadem ratio.
- 88 Contrahentes se iari communis conformare censentur.
- 89 Praesumptio licentia impetrata levissima est, immo nulla penitus quam contraria non tam præsumptiones quam probationes excludunt.
- 90 Feudum domino inconsilio alienans, dominum iniuria & damno afficit.
- 91 Consensum in alienatione feudi interuenisse non est necesse, sed eum subsequi, satis est. Et tacitum quoque consensum sufficere contra nonnullos reclamantes communiter placuit. n. 92.
- 92 Refutatio licentiae petitionem includere nequit cum refutatiōnē petitiōnē sit contraria, & refutatio etiam in iusto domino fieri posse. (test.
- 93 Consensus tantum ab annuente obtineri potest.
- 94 Inuestitura tacitum consensum prese ferre non potest.
- 95 Tacitum consensum in terminis alienationis, interpretantes desiderant, domini presentis taciturnitatem, eamque pro facito consensu reputant.
- 96 Inuestiens quod se hoc agit, ut utile dominium ad vasallum transferat. Quod ad vasallum, hoc agit, ut illi facultatem concedat sua auctoritate feudi possessionem apprehendendi. n. 98.
- 99 Praesumptiones concurrentes, plenam fidem faciunt, & recte ad eum effectum coniunguntur.
- 100 Privilegio, quod in faciendo consistit, quandocumque quis contrauenit, videtur ei renunciare, & consequenter illud amittere.
- 101 Quilibet beneficio sibi competenti etiam tacite renunciare potest.
- 102 Feudum in frates cum qualitate alienabilitatis vere transit idque per alienationis actum.
- 103 Impossibilis est, actum alienationis qui qualitatem alienabilitatis inducit, posse eandem destruere, sed verius, & mulio efficiacius eam inducit.
- 104 Inducta ad unum effectum, non possunt contrarium operari. Et inducta ad augmentationem, non possunt imminutio nem producere. n. 105.
- 105 Privilegio quotiesquis non cogitatione necessitatibus, sed suo arbitrio & liberè, contrauenit, prius legio non obest.
- 107 Verisimile non est, quod quis facultatem alienandi, si modo petierit, aliter quam ex urbanitate & civilitate fecerit, cum necessitate nullam compelli ad id potuerit.
- 108 Feudum merum beneficium non est, sed verius contractus.
- 109 Contractus consensu coeunt & non nisi consensu utriusque partis dissoluuntur.
- 110 Ad probandam calliditatem, suspicione& indicia sufficiunt.
- 111 Imperator ex calliditate Cancellaria lucrum merito sentire non debet, quia in principe bona fides exuberare debet.
- 112 Contractus omnes cum principe initi censemunt bona fidei.
- 113 Calliditas si qua in bona fidei contractibus ab initio obrepit, contractus ipso iure est nullus.
- 114 Feudum quoad alienabilitatis qualitatem, est improprium, propriis enim feudi natura est, ut sine consensu domini alienari non possit.
- 115 Quamvis heredes in materia feudaliter regulariter masculos designent, limitationem tamen hoc admittit in feudo improprio.
- 116 Inuestitura dicens, pro se & descendenti bus, tale feudum dicitur generis, & in illo non excluditur fæmina.
- 117 In incertis & dubiis, ad voluntatis consigimus questionem. (tur.
- 118 Fila sub verbis, Leibserben comprehendi.
- 119 Responsio ab obiectionem.
- 120 Probatio ei, qui impropriam feudi qualitatem allegat, omnino incumbit.
- 121 Alienabilitatis qualitas in feudi nobilium, praesertim masculinis qualiter excutis soleat.
- 122 Concessio pro Leibserben, quomodo facta intelligenda.
- 123 In Cancellariis iste mos seruatur ut raro investitura que non simul exhibetur, renouari soleat.
- 124 Requisitio indicis & actus publice celebratus, omnem dolis suspicionem excludit.
- 125 Clausula, rossentlich, omne subreptione vietum tollit. Itum efficit, quod princeps dicatur plene informatus n. 126.
- 127 Hereditis quoque appellatio pro domino accipitur. (guunt.
- 128 Verba, atque communi successionem non arant.
- 129 Vox scilicet quo tempore recte usurpata fuerit & quo non.
- 130 Subreptione in eo nulla est cum quis facit quod expressum non nocuisse. (nu. 132. & 133.)
- 131 Tria hic in hoc casu consideranda veniunt,

- 134 Feudum, quod pro se, & quibusunque hereditibus est concessum, pro hereditario habendum est. Et tale feudum non solum in extraneos heredes, verum etiam in singulares successores transit. n. 135.
- 136 In terminis iuris communis correctoriis, ne quidem ex maioritate, vel identitate rationis de casu ad casum fit extensio.
- 137 Feuda in propria, in quibus capitibus tantum pro propriis habeantur.
- 138 Fæmina iurisdictionem in feudo tenere & exercere possunt.
- 139 Argumentum tantum ab insufficienti partium enumeratione non concludit.
- 140 Masculi & fæmina quoties generaliter vocatur, ordine successivo vocati intelliguntur, in concursu ut mares fæminis prærantur.
- 141 Dictio, & in hac formula, contra naturam suā, non in vim copula sed ordinis ponitur.
- 142 Speciale est, cum masculi cum fæminis vocantur, tunc communiter admittuntur quoad ordinem successionis.
- 143 Ex remotione speciei unius, remotio generis falso colligitur.
- 144 Undecimum argumentum quando procedit.
- 145 Cum ab initio successio fuit obseruata, sequens successio ex hoc principio etiam regulabitur.
- 146 Dissimilia rectius separantur, quam coniunguntur.
- 147 Fæmina non minus, quam aliae inhabiles persona, cum ad feudum admittuntur, seruitia per substitutum domino præstare possunt.
- 148 Dominus qui inhabiles personas admittit, cum ius dispensasse dicitur.
- 149 In alienationibus feudorum, taciturnitas, vel per lapsum unius anni interueniens, scientibus agnatis obest, & in perpetuum remouet.
- 150 Moniales homines regulariter in feudis non succedunt, & acquisitum post votum religionis assumptum amittunt.
- 151 Tres casus, quibus feudum refutari solet, hic distinguendi veniunt, primo casu nouum feudum efficitur, n. 102.
- 152 Similiter & 2. casu nouum fit, n. 153. 3. casu feudum in acquirentem transit, cum ead. qualitate & natura, que apud refutantem sunt. n. 154.
- 153 Dictio, idem, eand. naturam & qualitatem significat, quem habet antecedens.
- 156 Surrogatio assumit naturam pristinam, & succedit in locum eius, cui surrogatur.
- 157 Verba, mit ihren Rechten qualitatem priorem liquido significant.
- 158 Ratio cum extraneo successore cessat, merito quoque dispositio cessare debet.
- 159 Due potissimum huius divisionis rationes ab interpretibus adseruntur.
- 160 In legendō magis cessat affectus & cupiditas aris, quam in consulendo.
- 161 Dominus in renouatione investiture primaria concessionem obseruare debet.
- 162 Investiture quando a se inuicem discrepat, tenor primarum inspici & attendi debet, non et posteriorum. Nec per sequentem primam aliter derogari potest, nisi expresse dicatur de cōsenso domini & vasalli. n. 163.
- 164 Feudum sapit contractum, & ideo inter dominum & vasallum obligatorium.
- 165 Possessio virtuosa nemini prodeesse debet neque soneri debet, ne detur marea delinqüēdi.
- 166 Fæmina post factam exclusionem, si masculi tandem deficiant, nihilominus admittitur.
- 167 Factum ad aliquius instantiam factum Inducis, censemur factum partis.
- 168 Occupatorem rei alienae, rescriptum Principis à malafide non excusat.
- 169 Quenam causa etiam fatua, à dolo excusat.
- 170 Infeudis semper in dubio pro vasallis pronunciandum.

Hypothesis cū usq; quam quondam E. von R. Martha & Anna Actrices, &c Carolus à S. Reus vigore compromissi, ad Cameram pro decisione transmiserunt, est eiusmodi.

Carolus Imperator, † Quartus, Iohann. Gr eiusq; Leib's Erben/quod pater illius ab Imperatore & Imperio ante tenerat, concessit den. Kelenhoff zu Eing/mit allen seinen pertinentiis, das ist den Kirchensas in demselben Dorff/ auch das Gericht halb/vn die Ehehaft desselben Dorffs/ auch hat er ihm fermer diese Gnad gethan/were es Sach das er vō Tods wegen abgängt ohne Leib's Erben/das dann alle gedachte Lehen/an seine Schwester/vnid jhre Erben/ ohne alle Hinderniss solten fallen. Saluo iure Imperii, &c. prout in Copiali, num. 34. in instrumento A. signato. Feudi eius partē Hermannus Gr. prædicti Iohannis agnatus, aliquandiu possedit, eamq; eius filia, Anna, eiusque marito, Heinrico à R. (recepit vicissim in vsumfructum einet Hoff vnde 200. Pfund Heller/in 10. Jahren frist zubezahlen) Ac utriusq; Leib's Erben Anno 1439. vendidit ac concessit, venditionemq; vom Landrichter im Hengaw vnde Madach/in offnen verbaueten Gerichten durch die Vertrepprecher/auff ihr Eydt mit Urteil vnd Recht cōfirmari petuit, vt in instrumento. Anno sequente, d. H. ianuarij à R. Imperatori Friderico tertio, vt se, no-

mine vxoris suæ, als ihren Lehentrager/ prædicto feudo, so an sie ihren Vatter Hansen Gr. vnd Hermann Gr. ihren Vettern erblich gefallen/inuestiret: Quod & pro sua vxore, illiusque Leib Erben/im petrauit, & iuramentum fidelitatis corporaliter præstisit, prout in instrumento B. Procedente tempore, Anno 1465. Eberhard à R. suo & fratri nomine, ad Imperatorem Fridericem, idem feudum, ad narrata, daß dieselben Stück Heinrich von R. ihr Vatter/ ad dicto Imperatore vnd Reich zu Lehen unen gehabt/vnnd nach seinem Abgang Erblich an sie gefallen wesen/ per inuestituram obtinuit, & similiter iuramentum fidelitatis præstisit, velut in instrumento, litera E. Posthæc Anno 1494. Idem Eberhard ab Imperatore Maximiliano, de eodem feudo, suo ac fratri nomine denuo inuestitus, fidelitatem iterum iurauit, vt litera F. Anno 1509. Lunæ ante Martini, d. Eberhard feudum hoc vna cū omnibus aliis allodialibus bonis, quæ tunc temporis in pago Eins posseit, duobus suis agnatis, eiusdem cum illo stemmatis, sed à primis huius feudi acquisitoribus non oriundis, Ulrico ac Conrado vendidit, ac possessionem, vna cum literis, ad feudum pertinentibus, tradidit, & de euictione sese obligauit. Quo peracto, Imperatori Maximiliano, tamquam domino, feudum restauit, vt noui emperatores inuestirentur, vt litera G. Maximiliani refutatione hanc acceptauit, ac vni ex emporibus, Ulrico, suo ac fratri sui Conradi nomine, præfata bona cum pertinentiis, vigesimo tertio Decembris, Anno eodem, in feudum concessit, eumque fidelitatis iuramento sibi obstrinxit: vt lit. H.

Maximiliano defuncto, dictus Conradus, fratri Ulrico, suam huius feudi partem veditidit eamque Carolo V. feudi Domino refutauit, ac, vt in venditionem consentiret, rogauit: qui, precibus illius annuens refutationem acceptauit, ac feudum Ulrico denuo concessit ita, daß er vnd seine Lehen Erben fürohin solche Lehen/ so oft es zu Fall kompt / von Imperatore, & eius successoribus, erkennen vnd empfangen vnd darumb Gelübd vnd gewöhnlich Eyd thun solt. Quin & Ulrici filius, Eberhardus, nomine patris, iuramentum fidelitatis præstisit: Actum Wormbs Anno 1521. vt lit. I.

Hic Ulricus, Anno 1533. inter filios duos, Eberhardum & Fridericum, de omnibus bonis suis, non solenni testameto, sed per priuam scripturam disposuit, in qua filio Eberhardo feudum cū aliis nonnullis bonis patrimonialibus, assignauit, ac Friderico 400. fl. annui reditus, vna cum domicilio zu Kalb attribuit, eamque divisionem paternam filii non tantum comprobarunt, verum etiā bey Edelmans Erwten vnd Glauben an Eydsstatt/ le seruatuos promiserunt, teste instrumento littera K.

Mortuo patre Ulrico, Eberhard, feudum, bona cum pace fratri Friderici, sibi vendicauit: ac de eo ab Imperatore Ferdinando, Anno 1535. (prout in instrumento M. ac postremo, à Maximiliano Secundo, Anno 1566. (vt in instrumento O.) inuestitus,

solusque feudum in vita quiete, toto triginta sex Annos possedit. Tandem Anno 1571. obiit, reliæcis post se duabus filiabus, Martha, & Anna, & fratre Iohanne Friderico, qui dum filiæ fratris fūnus curant, ipsis inuitis & insciis, instructus a Comite F. I. armis possessionem feudi inuasit, & vivit tantum quatuor menses, eoque fatis functæ filiæ statim feudi possessionem iterum occuparunt. Verum non multo post, Carolus à S. Imperatori Maximiliano Secundo exposuit, feudum hoc suæ Maiestati apertum seque de eo inuestiri fecit: Ac ab Imperatore ad d. Comitem Mandata extorsit, quibus ille coactus, nolens volens, eiectis filiabus d. Carolum in bona immisit. Conquestæ filiæ, se iniuste spoliatas: Contra Schvv, se recte, tanquam de feudo Imperii aperto, ab Imperatore inuestito asseruit, eaque res, cum præsentili liti causam dederit, partes vtrinq; primo senatum Pfulendorffensem, pro illius diiudicatio-ne, ex compromisso adierunt. Verum res effectu caruit. Et ideo iterum in Senatum Vlm. compromiserunt, hoc pacto, † vt d. Senatus non tantum de eo cognosceret, sed etiam post causæ cognitionem acta, pro concipienda sententia, ad Cameram transmitteret, & sententiam ibi conceptam publicaret. Cognitionem ex hoc compromisso Senatus in se recepit. Sed cum à primordio causa vtrique acerbius agitur, partes suas amplius interponere recularunt. Quo consecuto, Actrices ad Imperatorem rem vniuersam detulerunt, qui auctoritate sua interposita, iniurias commissas azboleuit, futuras prohibuit, compromissum interpolauit ac decreuit, vt d. Senatus cognitionem denuo susciperet, ac causa ad conclusionem perducta, Acta ad Cameram transmitteret, quæ sententiam Sportulis partium communibus ferret; in qua & illæ partes, sine beneficio supplicationis, appellationis, &c. acquiescerent. In vim huius compromissi, d. Senatus simulque Procuratores, parium Acta totius causæ, Cameræ exhibuerunt, ac pro ferenda sententia preces obtulerunt. Camera pro Sportulis 1000. Gestgilden accepit, illiusque iurisdictionem satis fundatam existimat.

In processu coram Vlmensibus defecatum nullum, omnia enim ad normam compromissi perfecta. Actrices † possessione feudi deictæ, & possessori remedii renunciare coactæ, vtilem rei vēdicationem instituerunt, quæ ad feudi repetitio-nem concreuit cap. 1. §. rei autem. de inuest. de re alien. Hartman. tit. feud. obser. 13. Requisita eius sunt nota, & nostro casu manifesta. Cardo † totius cause ex hac questione dependet: vrum controvèrsum feudum per successionem ad Actrices, tanquam fœminum, sit deuolutum: An vero Imperatori tanquam Domino feudi apertum. Isque recte Reum inuesticit?

Pro parte negatiua, feudum videlicet ad Actri-ces non deuolutum, sed ad dominum reuersum esse, sequentia faciunt argumenta.

Primo, † ex prima inuestitura, ab Actricibus produ-

producta, tenor alterius possidetis expresse eruitur, per quam patr. Iohannis G. feudum hoc cōcessum: Et eum pater de hoc feudo inuestitus est, & filius, sub commemoratione eiusdem inuestitus reperitur: † feudum habetur paternū & masculinum. Iohann. Jacob. de Leonard. in consil. feud. consilio. II. n. 36. & 37.

7 Secundo, naturae feudorum congruit, † vt fēminæ ab illis excludantur, c. i. §. fin. de succession. feud. Zaf. in epit. part. fin. numero 29. Fēminina ita-
8 que † feuda non prāsumuntur, sed masculina. c. i. §. quia vidimus de his qui feud. dare poss. Eam com-
mūnem opinionem dicit Mysing. obseru. 2. cent. 4. Magis communem dicit Bursat. consilio 3. numero 4.
lib. 1.

9 Tertio † Iohann Grenlichii inuestitura di-
sertis verbis ostendit, quod feudum hoc accepe-
10 rit pro se & suis Leibserben: Iure autē feudali † ha-
res intelligitur de masculo, & non de fēmina. cap.
1. §. et clientulus. de alien. feud. Paris. consilio 4. numero
11 4. parte 1. Sic verbum † liberorum, secundum natu-
ram feudalem, tantum ad masculos referri potest,
Curt. part. 2. quest. 7. num. 73. Idem sentiendum de
12 vocabulo, † Leibserben, videlicet, tantum de filiis,
& sic de masculis intelligi potest. Hartman. Pistor.
lib. 2. part. 1. quest. 3. numero 63. Et concessionem † fa-
ctam alicui & heredibus sui corporis, de masculi-
lis accipienda, testatur Paris de Put. de feudor. reinte-
gratione. c. 10. 8. num. 1.

14 Quarto, † in iam d. inuestitura Iohann Gr.
soror illius ex speciali gratia, casu non existentium
liberorum sive Leibserben, ad successionem feudi,
expresso pacto est vocata. Atque hoc ipso cen-
setur magis vocata filia, cum de filia prius, quam
de sorore, † secundum ordinem Charitatis, pa-
ter cogitas ex stimatur leg. præses. de seruitut. & a-
qua. l. Lucius. §. Sempronia. de leg. feuda. Sed nec pacto
16 expresso, † nec speciali gratia, quoad fēminas o-
pus fuisset, si ex natura feudi, & iure ipsis com-
petente, ad feudi successionem fuissent admissæ.
17 Frustra enim † exprimitur, quod per se inest. leg.
18 non recte. C. de fideiuss. Et priuilegii concessio, † præ-
supponit ius commune in contrarium. L. quod vero.
cum duabus sequentibus, de LL. Bald. in pralud. feud. nu-
mer. 18.

19 Quinto, † ex literis venditionis, per quam
Herman Gr. in Annam, suam agna am, feudum
litigiosum transtulit, verisimile fit, Hermannum,
defuncto Iohanne, exclusa filia Anna, ac sorore
in feudo successisse, idque probatur ex dupli-
cione. Primo, quia in d. literis continetur, das ge-
meint Lehren von gedachten Vatter an ihne herkom-
men quod idem est, ac si feudum ad ipsum sit de-
volutum: per quæ verba successio significari so-
let. Deinde adiicitur, Bonjihrem Vatter feligen:
quod vocabulum præsupponit mortem, & sic ex
causa mortis successionem. per leg. Seia. §. 1. de don. at.
20 causa mort. Cumque fieri non potuerit, † vt pro
parte ille, pro parte vero filia succederet, quod in
toto feudo successerit: & vt absurditas evitetur
omnis, in iure successionis, necesse erit, interpre-

tationem verborum, sc̄m Theil am Kelenhoff. Eaque in promptu est Reo, qui partis mentionem factam esse assertit, respectu aliorum allodialium, quæ idem Herman. zu Linz tenuit. Item respectu eorum bonorum, quæ Heinrich Gr. eius agnatus ibidem possedit. Quia igitur Hermann † Iohann filiam & sororem simul exclusit, feudum fēminini-
num dici non potest, per ea quæ post in nona ra-
tione deducuntur.

Sexto, † in iisdem literis vendit feudum no-
strum, nominatum Recht Echen vom Reich. Sed &
sine hac expressione, † quodlibet aliud feudu pro
prium & rectum præsumitur cap. i. de feud. non hab.
prop. nat. Zaf. part. vlt. num. 1. Hanneton. lib. 4. capit.
6. in fin. Atqui feuda, † ex propria sua na ura ad
solos masculos, ex masculis descendentes, iure
successionis deuoluuntur. capitulo primo, §. fin. de
success. feud. cap. 1. §. eti de alien. feud. Zaf. part. vlt. n. 29.

Septimo, † ex natura rerum concessarum
fēminæ à feudo remouentur, vt pote quia das
halb Gerich zu Linz inter partes feudi comprehen-
datur. Fēminæ autem † iurisdictionem in feudo
habere non possunt. c. i. §. fēminam. per quas fiat in-
uefit.

Octavo: † fēmininum feudum tale est, vel
quod à fēmina acquisitum est, quod specialiter
maternum appellatur; vel ad cuius successionem
fēminæ, expresso inuestitura pacto sunt vocatae,
iuribus vulg. Sed in feudo nostro neutrum animad-
vertitur.

Noно, † dici non potest illam fēminam in
hoc feudo successisse, propter Annam Iohannis
Gr. filiam, quæ tamen nihil impedimenti p̄stare,
vt statim dicitur: quin verius est, in † concurru
masculorum & fēminarum, fēminas à male-
lis exclusas semper, idque quinque exemplis o-
stenditur. Quoties autem in inuestitura dicitur,
masculos & fēminas succedere debere, hoc casu
veniunt ad successionem masculi & fēminæ si-
mul, Paris de Put. de redintegy. feud. c. 109. num. 2. Com-
munem dicit Iul. Clar. in §. feudum. quest. 73. num. 4.
& Mandos. in addit. ad Rom. consilio 33. in verbo, super-
stitem.

Decimo, † Anna Iohannis filia, obtētu fal-
sarum precum, per sub & obrep. ionem ad suc-
cessionem feudi peruenit, exposuit enim Imperatori
Friderico feudum ad se à patre & agnato Hermā-
no, iure successionis, tanquam simpliciter heredi-
tarium peruenisse. Quorum vt runque à vero a-
lienum fuisse, ostendit instrumentum venditio-
nis, lit. C. Quo videtur, rotū feudum à d. Hermano,
non iure successionis, sed ex contractu inter
viuos, ad d. Annam translatum. Hanc subreptionis
labē auget aliud instrumentū, signatum, quod
ostendit, filios Annæ, in petenda inuestitura Im-
perii, exposuisse, Patrem Henticum hoc f. uđum
tenuisse, qui tamen vices suæ vxoris instar substi-
tuti, tantum substituit. Ex quo iterum coniectu-
tare licet, dictos filios iuri materno non sat is fidis-
se, nec feudum iure ad matrem pertinuisse.

Ex his duo resultant: vnum est, subreptionem
hanc

- 31 hanc † nulli prodesse, nec quēquam se in ea fundare posse: *Tiraq.de retræt. gentili. §.1.gloss.i.n.68.* Et
 32 quamvis vitium † subreptionis diuturnitas temporis purgare videatur: hoc tamen non procedit, quoties præsumptio talis, certa probatione eliditur, *Cacher. decis.173. num.7. & seqq.* Alterum est: cū subreptie Anna feudum impetrare sustinuerit, præsumptio est nullum illi ad succedendum aliqui ius ex sua persona cōpetuisse, cum nemo præsumatur † ad illicita se conferre, & cum periculo, per dolum impetrare velle, quod sine periculo, iure obtinere posset. *cap. Matre. de Simonia. cap. vbi periculum. de Elec. in 6.* Huic addi potest, quod instrumenta B. & C. ab Atricibus prōducta, † quoad Hermannum, videantur sibi plane contraria, & ideo quia ab uno & eodem producta sunt, vtrunque pro nullo reputandum & reiciendum, *Nicol. Boer. decis.252. num.2.* Ex quo iterum colligitur, nullam Annæ rationem haberi posse. Nec ex illius persona de qualitate feudi nostri fœminina nihil constitui posse.
- 35 Vndeциmo, † ponamus, d. Annam de hoc feudo vere & bona fide inuestitam: Ex illo tamen nihil omnis fœmininum efficietur, cum pater & unus illius ante hoc tenuerint. Nec constat, quod 36 fœmina acquisierit: In feudis autem † primū stipitem sive originem & principium inspicimus, non etiam, quo alioeo, quoque trainite descendat: *cap. primo, ibi Bald. & Prepos. de grad. success. Paris. plene consilio 65. numero vigesimoprimo, volum. i.* Proinde si 37 feudum † à mare cœperit, quod in dubio præsumitur, etiam si postea ad fœminam delatum, tamen adhuc retinet naturam masculinam, & fœmina extincta, amplius fœminæ non succedunt. *text. in tit. de eo qui sibi & hered. sūi. mascul.* Ibi Bald. Aluarot. & Afflict. *Pistor. lib.2. part.2. quest.2.q.35. n.3. & 4. Zaf. tit. de success. feudi.*
- 38 Duodecimo, † feudum nostrum tātum abest, 39 vt sit Francum, & à seruitiis liberum (in quo † ex communi sententia, fœmina succedere potest, quam communem dicit Gabr. *lib. 6. tit. de verb. signifi. concl. 6.n.59.* Item Iul. Clar. *in d.5. feudum. quest. 7. num. 32. vbi* tamen contrariam opinionem probat, † & de iure vetiore testatur: quod ante eū fecit Isern. *in cap. 1. §. fin. quib. cauf. feud. amitt.*) vt etiam iuramentum fidelitatis, à Henrico à R. Annæ marito, & omnibus sequentibus vasallis, fuerit exactum & præstitum, cuius præcipuo capite 40 vasallus ad munera militaria obligatur, † quæ fœmina obire non potest. *gl. in cap. 7. §. hoc autem notandum. de his qui feud. dare poss.* *Afflict. decis. 320. Roland. à Valle consil. 41. num. 11. vol. 4.*
- 42 Decimotertio, † Eberhard à R. Annæ filius, feudum nostrum in suas agnatas, quæ tam illius incapaces fuerunt, non requisito sororis Barbaræ, quæ eo tempore fuit in viuis, consensu, alienauit, quod probat instrumentum B. Quod si itaque fœmininum fuisset feudum, ius quod ad succedendum sorori competit, per fratrem illi auferri non potuisset: cum in alienatione † feudi antiqui, quale nostrum fuit non tantum Domini, ve-
- rum etiam agnatorum, qui successuri sunt, consensus requiratur, & nisi agnati consentiat simul defuncto alienatori, feudum reuocari posset, *cap. primo, de alienat. feud. paterni. cap. 1. si de feud. defunct. controu. int. dom. & agn. Ingolstadiensis vniuersitas, in consil. 22. n. 7. cum seqq. tom. 5.*
- Decimoquarto, † ponemus, feudū apud Grē- 44 lichios, & eorum descendentes, fuisse fœminum: postquam ramen ab ultimo eius linea, Eberhardo à R. in agnatos suos, sed alterius linea, Ulricum & Conradum, per contractus venditionis translatum est, negari non potest, quin in personis nouorum emporum, feudum nouum sit effectum: tāquā quod ab ipsis fuit acquisitum, & non peruenit à successione, vell linea prognatorum *cap. vniq. §. nouum. qui test. sunt necess. ad nou. inuest. prob.* Curt. part. 1. quest. 8. Iul. Clar. §. *feudū. quest. 8. num. 1.* Grauet. *de antiqu. temp. part. vlt. num. 3.* Nouum autem feudum, † iuxta suam rectim & propriam naturam, masculinum, nec fœmininum esse potest, nisi, cum vel à fœmina est acquisitum, vel nominatum cautum, ut ad fœminas descēdat. Quorum vtrunque in nostro casu abest. Quin cum ita feudum † domino refutatur, vt extraneus inuestiatur, nouum feudum effici, in terminis respondent *Zaf. consilio 12. num. 67. & 68. & consilio 13. num. 16. 17. libro primo.* Et Laur. Kirchou. *consilio 11. num. decimonono, & 20.* Thom. Academic. 5. Atque hæ fuit sententia Aluaroti, in tit. Imper. Lothar. numero quarto. Nec quicquam impedit, feudum in nousos emptores refutatum, atque etiam per inuestituram confirmatum, mit allen Rechten vnd Zugehörungen/ vt hoc modo videatur translatum cum qualitate priori, fœminine successionis, propter naturam surrogationis & relationis, per quā surrogatur in locum eius, cui surrogatur, plene succedit, & relatum in referente cum omnibus qualitatibus, &c. Respondet enim verba hæc non ad qualitatem, † sed ad quidditatem referri, 47 & denotare feudi partes substantiales, non etiam naturam illis inherenterem: ita respondit Zaf. super intellectu verborum, quæ prioribus sunt plene similia, videlicet, concedimus N. zw. Theilcuri pertinentiis, wie prior Vasallus die zu Ehen gehabt vnd getragen. Quod idem est, als mit ihren rechten/damit sie Vasallus prior zu Ehen gehabt Zaf. dict. *consilio 21.*
- 43 Decimoquinto: † In inuestitura Caroli V. no- 48 tata lit. 1. (per quam Ulrico à R. primo acquisito- ri, in altera linea feudi, dimidia illius pars, quam antea habuit, iterum & altera dimidia pars, quam à fratre Conrado emerat, de nouo con- ceditur) pacta noua, qualitatesque nouæ adiecta reperiuntur, quæ prioribus inuestituris non sunt insertæ, videlicet: daß solche Ehen er vnd seine Ehehens Erben nun fürchen zu Ehen erkennen vnd empfangen sollen. Ex quo multa colliguntur: † Primo, feudum in persona Ulri- ci, vel saltem quoad alteram partem, à fra- tre comparatam esse nouum, *titulo de frater. de nou. benef. inuest.* Et cum in illius alienatione Impera-

Imperator consentire necesse non habuerit, consentiens, nouam legem feudo imponere potuit, Bald. in l. fin. de Senat. Brun. consilio 6. num. 11. Se-
50 cundo feciam si feudum totum fuisse paternum velantiquum: tamen ex nouorum pactorum ad-
iectione, nouum fuisse eff. Etum. Bald. in cap.
primo, §. insuper. de prohib. feud. alien. per Frider. Affid. decif. 12. nu. 5. & decif. 248. nu. 8. Grauett. dict. loco. de
antiq. n. 23. Prepos. in pralud. feud. nu. 43. Cacheran. decif.
23. n. 22. 23. Ex quibus efficitur, feudum nostrum ex apposita d. noua conventione, omnino pro-
masculino habendum.

51 Decimo sexto: † Ex proximo pronanat;
Nam in d. investitura Caroli V. ponuntur ver-
ba, Et heis Erben. Et verbum, Heres, † in feidis,
tantum in masculis verificatur. Euidens ergo vi-
detur esse, feudum esse masculinum.

Decimo septimo: † Posito, feudum esse
52 femininum, nihilominus moribus feudorum
54 prospectum, feciam in femininis feidis, femi-
nas non sucedere, donec masculus supereat, à
primo acquirente descendens, sive in directo, si-
ue in collateralibus, etiam in remotissimo gra-
du, c. i. de eo qui sibi & heredibus suis. Henneton. lib. 2. c.
9. Paris. consil. 16. num. 6. 13. volum. 4. Cacheran. decif. 23.
num. 5. qui in specie dicit, ne filia Patrum exclu-
dat. Pistor. lib. 2. p. 2. q. 35. nu. 4. Proinde cum Iohann.
Fridericus Eberhardi, Aetricum patris frater
fuerat, in feudo paterno iure Aetrices nostras in
successione amonet.

Non obstat, quod Iohannes Fridericus per
paternam divisionem, in qua etiam acquieuit,
ab hoc feudo exclusus. Hoc enim verum est;
quoad successionem paternam, de qua & ipse,
tanquam pater, cogitasse censetur. Non etiam
succedit, quoad successionem fraternalm: c. i. de
eo, qui fin. fecit agnat. c. i. de success. feud. Aluar. in tit.
Imper. Lothar. nu. 2. Etenim qui diuidit, refutan-
55 do † feciam, non videtur refutare ius futurum, sed
id, quod in praesenti est liquidum. Aluar. Brun.
5 consil. 79. num. 2. & generaliter † contra naturam
refutationis est, quod ad futura extendatur. L. si
i. a. §. ss. sub conditione. de legat. 2. Bald. d. tit. Imper. Lo-
thar. numero. 4. Quin etiā diuidendo expresse suc-
cessioni renunciasset: ad fratris tamen successio-
57 nunciatio † omnium iurium: non extendatur
ad exclusionem illius iuris, quod habet ortum ex
causa de futuro, Paris. consil. 95. nu. 33. volum. 3. Gui-
lhelm. Perno in consil. feud. consil. 13. nu. 23.

Deinde non obstat, feudum nostrum esse he-
reditarium, quod Aetrices afferunt, meoq; iu-
dicio verius est, per ea quae fuisse tradit. Pistor. lib. 2.
58 p. 1. q. 1. & 3. per tot. vbi cunq; enim dictio, † Heres,
in concessione adiicitur (vt in nostris inuestitu-
ris, Et heis Erben / Lehens Erben) feudum semper
intelligi debet, esse hereditarium. Sigismund. Nea-
polit. consil. 1. num. 4. 6. inter consil. feud. lib. 2. Paris. con-
59 s. 1. 23. num. 62. vol. 1. In feudo autem † hereditario
placuit, agnatum succedere non posse, nisi sit si-
mul heces defuncti vasalli, & ipsi ushereditatem

amplectetur, c. i. An agnat. vel. fil. Myns. obs. 63. cent.
3. communem dicit Villalob. & Francisc. Vitius in
commun. opin. verb. Hereditarium. Quare cum d. Ioh-
an. Fridericus fratri in allodialibus non succe-
serit, sed filia: feudum quoque ad eum non per-
tinuisse videtur. Respondeatur: Si Caroli V. in-
uestituram inspiciamus, qua Lehens Erben vo-
can:ur, de consuetudine Germanicæ, locum ha-
bere non potest. Sufficit enim, tunc successores
fuss: sanguinis, & feudi, non etiam hereditatis,
ne vocabulum Lehens/vocabulo Erben frustra ad-
iectum dicamus. Ita Iaf. part. 8. nu. 16. Item in
causa Landgraff contra Massant in causa Rosen-
elnbogen. Respondit Carol. Molin. consil. 18. nu. 3. tom.
1. consil. German. Pistor. lib. 2. part. 2. q. 3. num. 64. Con-
cluditur ergo, Ioh. Fridericum iure Aetrices ex-
clusisse:

Vnde illud porto resultat: quamvis postea si-
ne pfole decesserit legitima, & Aetrices succe-
serint, feudum tamen eas fuisse incapaces, per re-
gulam: Quod femina † semel exclusa à feudo,
60 semper maneat exclusa. c. i. §. quinetiam Episc. vel
Abbat. Eamque opinionem communem dicit
Gail. lib. 2. obs. 148. num. 1. & Mandos. ad Roman.
consil. 1. num. 1. verb. perpetuo. Et quamvis nonnulli
ab hac sententia recederunt, vt Sonsbek. part. 9.
num. 31. & seqq. cuius argumentis nititur Ioh. Fichard.
in addit. ad commun. opin. Villal. in verb. filia: & Myns.
obs. 74. cent. 5. Priorum tamen opiniōnēm, tan-
quam vetiorem, strenue nouissime defendit Ioh.
han. Borchold. ac argumenta Sonsbekij refutat de feud. c.
7. num. 36. 37. Atque hæc fere sunt, quæ pro parte
negatiua adduci possunt.

Pro parte affirmativa faciunt, Primo, † Feu-
dum nostrum sua primæua natura fuisse, & ad-
huc hodie esse alienabile, hoc est tale, quod sine
Domini consensu, prohibitu ipsius vasalli, po-
tuerit alienari. Hoc modo præmittendum est, † 61
tribus modis feudum hanc naturam alienabili-
tatis acquirere. Primo, cum Dominus vasallo in
investitura alienâli facultatem expresse conce-
dit. c. i. de feud. non hab. prox. na. Facultas † autem 63
hæc concessa intelligitur, si feudum ita alicui
conceditur, vt ipse & sui heredes, & cui ipse de-
derit, habeant, tex. dict. c. i. Iaf. part. fin. nu. 25. Vel
cum inuestitur quis pro se & heredibus quibus-
cunque, vel per se & cui voluerit: vel pro se, &
habituri causam ab eo, vel pro se. & cui iura
concedere voluerint plene Roland. à Vall. consil. 55.
num. 33. & 44. lib. 2. Quid autem vi harum clauſu-
larum alienatio fieri possit, etiam irrequisito Do-
mino, communem dicit Dec. consil. 194. n. 5. Curt.
consil. 4. num. 2. & Roland. à Vall. consil. 96. nu. 34. lib. 2.
Ratio eius est, quia dominus: qui ita Vasallo
feudum concedit, statim ab initio in alienatio-
nem, quæ postea fieret, consenserit videtur, Iul.
Clar. §. feudum. q. 31. num. 8. Secundo consuetudi-
ne † induci potest, vt feudum sine licentia Do-
mini alienari possit: esq; consuetudo valeat. Bald.
consil. 9. num. 6. vol. 1. Rol. à Vall. consil. 2. num. 18. &
consil. 42. nu. 21. Iul. Clar. in d. §. feudum. q. 31. num. 12.

- 65 Cum enim iura † feudalia consuetudine possint mutari, tit. de pace constant. §. nos Romanorum, &c. communem dicit Curt. consil. 158. num. 8. Deinde
66 quia † prædicta alienabilitas pacto induci potest, sine inuestitura, consuetudini ea potestas recte
67 attribuitur, l. fin. C. de fidei. Consuetudo † enim aliud nihil est, quam tacitum populi pactum, siue
68 consensus. Alex. consil. 65. num. 7. vol. 6. Imo consuetudinis maior vis est † quam pacti, cum maior sit
ius plurium, quam paucorum, & maior vis sit
69 iuris, quam hominis, qui iuri subest, & ideo à pa-
70 ctio † ad consuetudinam tam affirmatiue quam negatiue recte ducitur argumentum: Quod ta-
men † econtra tantum procedit negatiue, Euerh.
in Topic. in loco à pacto. In nostro quoque casu eo efficaciorem consuetudinem esse dicendum est,
quod per eam redditur ad ius commune antiquum,
siue commune, quo cuilibet in re sua liberum
permittitur arbitrium, cap. ab exordio. 25. distinctio.
Talem autem consuetudinem vigere in Gallia,
dicit Duaren. de feudis, capite 14. num. 16. & Job. Fab. in
§. item Seru. ana. Instit. de action.
- 71 Tertio, † in singulis feudis receptum est, vt si
feudum semel sine consensu domini alienetur,
semper maneat alienabile, in personis eorum, l.
pater filium 38. §. quindecim. de legat. 3. ibi Bart. I. cetera,
§. vlt. de legat. 1. Tiraq. de retract. gentil. §. 32. glossa 1. n.
6. & 8. & in terminis Socin. senior consil. 67. num. 32. vol.
1. Signorol. de Homod. consil. 210. n. 6. Bursat. consil. 4. nu. 20.
& seqq. consil. 36. num. 32. lib. 1.
- Hæc regula supra dicta, de duabus naturis in-
72 telligi non potest; quia cum vel inuestitura, † vel
consuetudine alienatio permittitur, facultas a-
lienandi statim concessa intelligitur, nec aetum
singularem requirit, qui eam confirmat. Et in
hoc tertio modo, ex ipso alienationis actu facul-
tas alienandi acquiritur: quin etiam † consuetu-
doci omnia feuda afficit, quæ ibi sita sunt. Re-
73 gula vero nostra non tantum in uno † & singu-
lari feudo procedit, prout ex allegatis constat,
verum etiam in parte feudi obtinet, vt si pars
eius semel alienetur, semper alienatio sit licita,
Bursat. consil. quadrage simonono, n. 63. volumine primo.
74 Sic feuda maiora, † quamvis diuidi non debeant,
cap. 1. §. præterea. de prohib. feud. alien per Frid. Semel ta-
men diuisa, perpetuo manent diuisibilia, Bursat.
dicto consil. 4. num. 28. Ratio ex priori sumitur. Di-
75 uisio enim † est species alienationis, l. 1. Cod. com-
mun. viriusque iud. Et ideo ex natura alienationis
recte quoque regulatur. Sic quamvis merum im-
perium delegabile † non sit. l. 1. in princip. de offic.
eius, cui manda. est iurisdicti. Si tamen delegatio se-
76 mel fiat, semper manet delegabile, gl. in lege vnic, Cod. qui pro iurisdicti. sua. Signorol. dicto consil. 210. num.
6. Denique in vniuersum receptum est: Quoties-
77 cunque rei alicuius † alienatio est prohibita, si
semel alienetur, semper durat alienabilis. Paul. de
Castr. int. peto, §. fratre, de legat. 2. communem dicit
Bursat. consil. 4. num. 27. Posteaquam enim semel
78 res † probationem eualit, semper libera remanet.
Menoch. lib. 1. de arbitri. qq. quest. 54. nu. 24.
- 79 His præmissis, subiungendum est, † feuda que-

inuit domino alienari possunt, ad feminas esse
transibilia. Roland. à Valle consil. 1. nu. 70. & consil. 3. n.
63. 67. 70. lib. 1. vbi Decum, contrarium in consil. 193.
sentientē refutat & rationes plures p̄ sua senten-
tia adducit, Gozad. consil. 7. num. 14. Et de hoc inter
partes conuenire videtur. Et controuersia omnis
est tantum in facto, quod iam excutiemus.

Feudum nostrum aliquot vicibus alienatum
esse videtur, idq; non Imperatoris consensu, &
præ situ alienatum.

Primo Joan. Gr. alienauit partē feudi in Hermannum, vt constat ex instrumento C. in quo di-
sertis verbis saltem partis mentio fit, in verbis
Sein Theil am Kirchensatz. Partis autem † appella-
tione simpliciter prolata, dimidia iuris præsum- 81
ptione intelligitur, l. non filiarum, §. portiones, de ver-
borum significatione. Aluar. cap. 1. num. primo, de inuestit.
in mar. sact. Et cum alia bona, præter hanc feudi
partem Hermanu Ling non habuerit, quod clare
ex eo instrumento patet, in verb. All. seit Eut
gu Ling/partis adiecta mentio est, non contemplatione aliorum ipsius allodialium bonorum,
vt Reus sibi persuaderet, sed intuitu alterius partis
feudi, quam d. Johann. retinuit, & in filiam Annam
transfert, quod instrumentum B. liquido
conuincit. Cum itaque tantum pars feudi à Io-
hanne in Hermānum translata sit, recte sequitur,
per contractum inter viuos alienationē factam.
Pro vna enim parte Herman. & pro altera filia,
succedere non potuit.

An autem hæc alienatio cum vel sine Imperatoris consensu facta sit, de eo non satis liquet:
Vero tamen consentaneum est, eo modo factam,
quo Hermannus d. suam partem iterum alienauit, de quo iam videamus.

Secunda alienatio facta est à d. Hermanno, per
quam transfert in d. Annam eam partem, quam
à patre illius acquisierat. Hec sine Imperatoris
consensu eff. & cum sortita est, quod manifestum
est ex dicto instrumento C. Eo enim modo vendidisse
videtur, quo allodialia vendi solent.

Nam in feudis † regulariter nulla venditio 82
tenet, ad quam Domini consensus non accedit:
eo accedente, valet. Et ideo vel coram Domino
fieri solet, vel tantum ipsius licentia.

In allodialium distractione, † Iudicis confir- 83
matio exigi solet plerunque, ad excludendam
doli præsumptionem, l. 1. C. de præd. & reb. minor.
Hunc morem secutus Hermānus, exponit iudi-
ci, dass er der Zeit mit Recht wol thun möcht: per
quæ verba declarat, quod suo iure vendere po-
tuerit: quod tamen in feudo est interdictum. Et
quamvis dicta verba enunciativa sint: tamen in
antiquis huiusmodi verba, siue propter se, siue
propter aliud sunt prolata, plenam fidem faciunt,
Grauer. de antiqu. temp. §. 1. §. propositum nostrum, num.
76. 77. Et quandoquidem palam, in publico pro-
vinciali iudicio, & maxima hominum frequen-
tia vendidit, iure suo etiam id fecisse int: Illy tur, l.
final. l. palam de ritu nupt. Menoch. de arb. iud. q. lib. 2. casu
244. per tot. Exposuit etiā Iudici, dass es vom Reich

ein Lehen/ic. & tamen vendidit ad habendum tenendum, tanquam allodium: ad cuius naturam quam proxime accedit feudum alienabile, Zaf. d. part. fin. numero 25. d. c. i. de feud. non hab. propri. nat.

Præterea interrogat Iudicem de requisitis, & iuribus alienationis: qui decreto interposito sufficere respondit, si ipse vendat, & in manus Iudicis possessionem tradat: nihil de impetrando consensu Domini adiicit: quæ res facit, quod de feudi natura Iude plene informatus videatur, & pro certo habuerint omnes, domini consensum ad hoc non fuisse necessarium. Decreti enim † interpositio præsupponit, omnia quæ facienda erant, interuenisse, nec quicquam ad actus perfectionem necessarium fuisse prætermissum. Iaf. in l. pæcta nouissima, num. 6. C. de pæct. Bald. in l. cum hi. §. sp. rator, de transact.

Accedit, quod & ipse Hermannius statim emptoribus possessionem cedit, quod ante domini consensum impetratum, si necessarius fuisset, 85 non fecisset sine periculo. Alienatio enim, † quæ traditione non fuit impleta, c. Imperiale, §. callidis. Ifern. Bald. ibi. de prohib. feud. alien. per Frid. Carol. Molin. in confuetud. Parif. §. 13. glossa 5. num. 2. Paris de Put. de redintegr. feud. c. 43. num. 1. Wormsf. tit. de feud. obs. 33. Nemo autem † agere intelligitur, quod sibi periculose & damnosum, c. vbi periculum, de elect. in 6.

Atque ex his omnibus tandem emergit, Hermannum suo iure, sine licentia domini, vendisse. Quod autem † juris est in parte, idem est in toto, vbi est eadem ratio, l. que de tota. Emergit & illud, eodem pacto d. Hermannum suam feudi partem vendidisse, quo eandem acquisiuit, l. nihil tam naturale, de reg. iur. Hippol. sing. 669. & contrahentes † se alioquin iure communi conformare censerunt, Bart. in l. heredes mei, §. cum ita, ad Trebell. Parif. conf. 13 num. 29. volum. 1. Vnde hic concludendum & Iohannis & Hermanni, liceit, fine nutu Domini facta. Nec quicquam remoratur, venditionem Hermanni haud dubie cum Imperatoris Alberti (qui tum temporis vixit, & post, sexto demum mense, videlicet 17. Octobr. Anno 1439. diem obiit) permissionefacta, & qd de ea ex inuestitura illius constare posset, si Actrices eam malitiose non suppressissent. Repli- carci enim potest de dolo, tam quoad hanc, quam quoad alias deperditas inuestituras. Actrices se purgant satis, eo ipso, quod Iudicii dederunt fidem an Aydisstatt/ se nullas alias scire inuestituras. Bellon. in terminis conf. 10. per tot. in primis nu. 7.

89 Præsumptio autem † licentiae impetrata leuissima est, imo nulla penitus, quam contraria non tam præsumptiones, quam probationes excludunt, l. in testamento, C. de testam. milit. And. Barbat. extra de probat, in rubr. col. 11. Deinde & Imperatorem Albertum toto sequenti tempore, quo post hanc venditionem superuixit, Vngaricis tumultibus distentum, Imperij fines non est ingres-

sus, & postmodum Strigonij obiit, vt nec inuestituram ab eo impetratam fuisse, verisimile sit: præsertim cum & emptoribus totus dimidius annus superfuit & absentia Domini, vasallum à necessitate petendæ inuestitura excusat, Dd. in c. 1. quo tempor. mil. Iac. de S. Georg. de feud. fig. verb. qui quidem inuestiti, num. 52. Pariter modo concidit & illa præsumptio, per quam ex diurnitate temporis, Imperatoris consensum interuenisse colligimus. Gabr. lib. 1. de presump. conel. 1. num. 2. Præsumptio enim hæc in contrarium probationem admittit. Cacheran. in term. de ifis. 173. num. 7. & probatio in contrarium aperte resistit, vt supra dictum est, præsumptio euaneat.

Tertia alienatio est, per quam Eberhardus, Anna filius, totum feudu in agnatas suas alienauit, de quo in instrumento B. Hanc alienationem etiam Imperatoris consensu carere, affirmare ausim. Eo enim modo censetur alienasse, quo modo ipse acquisiuit: de quo paulo ante. Deinde testatur, das er zu der Zeit das thun möchte wann das er einem andern zu verkauffen willens seine Vettern nich: gekauft hetten.

Præterea vendidit alijs viris nobilibus presentibus, ac testibus adhibitis, quibus feudi natura probe fuit cognita, quique passi non fuissent alienationem hanc cum iniuria & damno Imperatoris, cuius & ipsi vasalli fuerunt, procedere, si alienandi facultas d. Eberhardo non competisset. Qui enim † feendum inconsulto Domino 90 alienat, dominum iniuria afficit, c. i. §. fin. que fuit prima causa benef. amittit. Et domini conditionem deteriore reddit. c. Imperiale, in princ. & ibi Aſſl. num. 1. & 2. de prohib. feud. alien. per Frid.

Amplius, etiam ante refutationem tradidit, & de euictione simul promisit: quæ duo, quia cum periculo manifesto coniuncta sunt, vt supra: vsq; ad impetrationem cōsensus, si ea opus habuisset, distulisset: Imo quia Barbarā sororē de consensu non interpellauit, ex eo quoque non incommodo forte præsumetur, etiam in præjudicium agnatorum alienationem illi fuisse permissem. Quæ omnia in vnum conflata, iterum efficiunt, etiam hanc alienationem Imperatoris consensum nec desiderasse, nec consecutam.

Sed videtur obstare, quod refutatio domino facta, & inuestitura subsecuta sit, videtur in ipsa refutatione petitionem consensus adhibendi comprehensam, & per inuestitaram tacite consensum accommodatum fuisse intelligamus. Neque enim consensum † in alienatione interuenisse necesse est, sed satis est, eum subsequi, Mynsing. obſer. 87. cent. 4. Et hanc veriorem & crebriorem sententiam dicit Menoch. consil. 1. num. 40. & Laur. Kirchhoff. in consil. 50. cent. 3. Tacitum quoq; † consensum sufficere, contra nonnullos reclamantes, communiter placuit, Schurff. consil. 41. num. 3. cent. 1. Mynsing. d. obſer. 87. cent. 4: Iul. Clari. §. feud. quæſt. 31. num. 13. Verum refutatio petitionem † licentiae 93 includere nequit: Cum refutacioni petitio sit

contraria, & refutatio etiam inuito Domino fieri possit, Zaf. part. 12. numero 14. Myns. obser. 65 cent. 5.
 64 Consensus † non, nisi ab annuente obtineri potest. Deinde inuestitura † tacitum consensum
 95 96 præse ferre non potest: Tacitum enim † consensum in terminis alienationis, interpretantes considerant, in Domini præsentis taciturnitate, eamque pro tacito consensu reputant, ut intelligitur ex Curt. part. 4. num. 137. & Aluar. in cap. 1. §. præterea num. 4. quibus modis feud. amittit. vbi inquit: Aduerte, ne erres: quia ea quæ dicta sunt, procedunt in domino, qui præsens & non contradixit. Deinde, qui inuestit, † quoad se hoc agit, ut
 97 98 vtile dominium à se ad Vassallum transferat, Aluar. d. §. præterea. num. 3. Quoad Vassallum, † hoc agit, ut illi facultatem concedat, sua autoritate feudi possessionē apprehendēdi, c. 1. ibi Dd. quid sit inuestit. Hartm. tit. de feud. obser. 7. Et cum intentio Domini in inuestiō ad hos effectus directa sit, ad alium effectum trahi non debet, Aluarot. in d. §. præterea. num. 3.

Quarta alienatio est per quam Conrad à R. dimidiā partē feudi in fratrem Vlricum trans-tulit. Hanc eitam alienationem Conradum suo iure fecisse, ex eo elicetur, quod ante refutatiōnem factam Domino Vlrico possessionem tradidit re ipsa: eo quoque iure & modo translatisse censetur, quo acquisiuit. Nec duriorem sibi ac fratri feudi conditionem, non necessarij consensus impetratiōne, efficere voluisse, existimandus est. Quæ & alia præsumptiones iunctæ, veram alienabilitatis, adhuc durantis qualitatē confirmant. Præsumptiones enim † concurrentes, plenam fidem faciunt, & recte ad eum effectum continguntur, Gabr. concl. lib. 1. de probat. con. l. 1. nu. 62.

Verum hic difficilis occurrit nodus: manifeste in inuestitura signata exprimitur, quod Conradus post refutationem factam Carolo V. pro consensu in alienationem supplicari. Posito enim, quod feudum hoc, certo suo priuilegio alienabile fuerit, per conventionem tamen, tam expressam videtur eam qualitatem amisissi. Nam quandocumq; quis priuilegio, † quod in faciendo consistit, contrauenit, videtur renunciare ei, & consequenter illud amittere, Rel. in c. cum accepissent. numero vigesimoctavo de constit. Et quilibet † sibi beneficio competenti, etiam tacite renunciare potest. l. pen. C. de pact.

102 Sed considerandum est primo, Hoc feudū in Vlricum & Conradum fratres, cuī qualitate alienabilitatis vere transiisse, idque per alienatio-nis A&Cūm: Impossibile enim † fuerat, A&Cūm alienationis, qui hanc qualitatem feudo induxit, potuisse eandem destruere, sed verius & multo ef-ficacius eam confirmavit, per regulam: Quod in-ducta † ad vnum effectum, non possunt contra-rium operari leg. legata inutiliter. de alien. legat. Et inducta † ad augmentationem, non possunt imminutionem producere. Wefemb. consilio 85. numero desimo, part. secunda. Cum hac quoque

qualitate Imperator Maximilianus vtrumque ante inuestierat, de quo infra. Quod cum ita sit, sequitur, quod quodammodo consensus impe-tratio, Conrado necessaria non fuit: Ita quoque obtenta, nullam vim habuit, & consequenter, etiam priorem feudi naturam vitiare non potuit, & non praefiat. de Reg. Iur. in 6.

Deinde, quoties quis non cogitatione necesi-tatis, † sed suo arbitrio, & libere, priuilegio cō-106 trauenit, priuilegio non obest, voluntarie. C. de ex-eus. tut. Verisimile autem non est, † quod Conra-dus facultatem alienandi, si modo petijt, aliter, quam ex urbanitate & ciuitate fecerit. cū ne-cessitate nulla compelli ad id potuerit. Feudum quoque † merum beneficium non est, sed ve-108 rius contractus, Wefemb. de feud. cap. 1. n. 2. Quem admodum igitur contractus † consensu coeunt: 109 ita non nisi dissensu vtriusq; partis dissoluuntur, §. naturaliter. Inst. quib. mod. toll. oblig. Vnde sequi-tur: quemadmodum ex Dominis tacita, & vala-lorum voluntate, qualitas alienabilitatis feudo nostro accreuit: Ita non nisi vtriusque voluntate contraria ab eo separari potuit. Et licet de domini voluntate aliquo modo constare videtur, tamen de Conradi consensu nihil eiusmodi af-firmare possumus: cum forte inuesturas non viderit: vtpote quas Eberhardū, Vlrici filium, re-cepisse, ex præstatione fidelitatis ab illo facta, sit probabile. Et, maxime feudo præjudicare volue-rit: Tamen postquam iam ante per traditionem, omne suum ius, in fratrem Vlricum transtulerat quoad partem illam, tanquam de re aliena, nihil quicquam amplius disponere potuit l. fin. C. de paci. Quoad Vlricum vero, nullo modo Caroli V. in-vestitura illi nocere potuit. Is enim, quoad suam partem, ius ex alia priore, Maximiliani videlicet inuestitura, quæsum habuit. Et quoad partem fratris, ex contractu illam, cum adhærente qua-litate, per traditionem scilicet, erat consecutus. Vnde per nouam subsequentem inuestitaram, iuri, ipsi totaliter in feudo iam competenti, Imperator derogare non potuit: cum in hanc deroga-tionem expresse Vlricum consensisse, demon-strari nequeat, quod tamen necesse foret, veluti post plenius. Suspicio quoque est: feudum, ad exemplum præcedentis alienationis, fuisse tan-tum refutatum. In cancellaria tamen Imperato-ris, ipso etiam Imperatore inscio, refutationis clausulam postulati consensus callide subiectam: Idque ab Eberhardo, inuestitaram nomine pa-tris petente, non animaduersum, eum enim iuuenem tunc fuisse, ex eo metior, quod post quin-quaginta Annos superuixit. Auget hanc suspi-citionem, quod clausula postulati consensus, natu-ræ priorum alienationum repugnat. Insolentia autem harum clausularum dolii suspicionem in-ducit gl. l. cum sub condit. de cond. inst. Idque per ma-nus traditum dicit Zaf. consilio 10 num. 12. volu. 2. & ad probandam † caliditatem, suspiciones & in-dicia sufficiunt. l. dolum. in verb. inditij 5. C. de dole ma-110 lo